

## 使用上の注意改訂のお知らせ

劇薬、処方箋医薬品  
カンディン系抗真菌剤

**ファンガード®点滴用25mg**

**ファンガード®点滴用50mg**

**ファンガード®点滴用75mg**

(一般名：ミカファンギンナトリウム)

注意－医師等の処方箋により使用すること

過敏性腸症候群治療剤

**コロネル®錠500mg**

**コロネル®細粒83.3%**

(一般名：ポリカルボフィルカルシウム)

2023年7月  
アステラス製薬株式会社

このたび、上記の弊社製品につきまして、「使用上の注意」の一部を改訂いたしましたので、お知らせ申し上げます。

今後のご使用に際しましては、電子化された添付文書をご参照くださいますようお願い申し上げます。

### 【改訂概要】(自主改訂)

#### 〈ファンガード〉

「適用上の注意」の項の「アンピシリン」を「アンピシリンナトリウム」に、「アセタゾラミド」を「アセタゾラミドナトリウム」に記載整備しました。

#### 〈コロネル〉

「併用注意」の項の「乳酸カルシウム」を「乳酸カルシウム水和物」に、「塩酸シプロフロキサシン」を「シプロフロキサシン塩酸塩水和物」に記載整備しました。

### 【改訂内容】

#### 〈ファンガード〉

改訂後(下線部改訂)	改訂前
14. 適用上の注意 14.1 薬剤調製時の注意 (省略：現行のとおり) 14.2 配合禁忌 (省略：現行のとおり) 配合直後に力価低下が生じる主な薬剤 アンピシリンナトリウム、スルファメトキサゾール・トリメトプリム、アシクロビル、ガンシクロビル、アセタゾラミドナトリウム	14. 適用上の注意 14.1 薬剤調製時の注意 (省略) 14.2 配合禁忌 (省略) 配合直後に力価低下が生じる主な薬剤 アンピシリン、スルファメトキサゾール・トリメトプリム、アシクロビル、ガンシクロビル、アセタゾラミド

〈コロナル〉

改訂後（下線部改訂）			改訂前（点線部削除）		
10.2 併用注意（併用に注意すること）			10.2 併用注意（併用に注意すること）		
薬剤名等	臨床症状・措置方法	機序・危険因子	薬剤名等	臨床症状・措置方法	機序・危険因子
カルシウム剤 L-アスパラギン酸カルシウム 乳酸カルシウム水和物 等	(省略： 現行のとおり)	(省略： 現行のとおり)	カルシウム剤 L-アスパラギン酸カルシウム 乳酸カルシウム 等	(省略)	(省略)
テトラサイクリン系抗生物質 テトラサイクリン ミノサイクリン 等	(省略： 現行のとおり)	(省略： 現行のとおり)	テトラサイクリン系抗生物質 テトラサイクリン ミノサイクリン 等	(省略)	(省略)
ニューキノロン系抗菌剤 ノルフロキサシン シプロフロキサシン塩酸塩 水和物 トスフロキサシントシル酸塩 水和物 等	(省略： 現行のとおり)	(省略： 現行のとおり)	ニューキノロン系抗菌剤 ノルフロキサシン 塩酸シプロフロキサシン トスフロキサシントシル酸塩 水和物 等	(省略)	(省略)
(他の項 省略：現行のとおり)			(他の項 省略)		

【改訂理由】

「第十八改正日本薬局方の制定等について」(薬生発0607第1号 令和3年6月7日)により、日本名別名が削除された「アンピシリン」、「乳酸カルシウム」及び「塩酸シプロフロキサシン」について、より適切な表記とするため、「アンピシリンナトリウム」、「乳酸カルシウム水和物」及び「シプロフロキサシン塩酸塩水和物」に記載を整備しました。併せて、「アセタゾラミド」についても「アセタゾラミドナトリウム」に記載を整備しました。

この改訂内容につきましては、日本製薬団体連合会発行の「DRUG SAFETY UPDATE (DSU) 医薬品安全対策情報 No.319 (2023年8月発行予定)」に掲載されます。(ファンガードのみ)

改訂後の電子化された添付文書は、PMDAホームページ「医薬品に関する情報」(<https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/drugs/0001.html>)及び「アステラスメディカルネット(医療従事者向け情報サイト)」(<https://amn.astellas.jp/>)にてご覧いただけます。

電子化された添付文書を紙媒体で必要とされる際は、弊社担当MR又は下記お問い合わせ先までご連絡いただきますようお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】

アステラス製薬株式会社 メディカルインフォメーションセンター

〒103-8411 東京都中央区日本橋本町2丁目5番1号

フリーダイヤル0120-189-371

アステラスメディカルネット(医療従事者向け情報サイト) <https://amn.astellas.jp/>



本製品の添付文書の同梱が廃止されるまでは、改訂前の添付文書を封入した製品がお手元に届くことがあります。以下のGS1バーコードを専用アプリ「添文ナビ」で読み取ることにより、PMDAホームページに掲載の電子化された添付文書をご覧いただけます。

ファンガード点滴用25mg、50mg、75mg



(01)14987233172014

コロナル錠500mg、細粒83.3%



(01)14987233139468

製造販売

アステラス製薬株式会社

東京都中央区日本橋本町2丁目5番1号